
                                      
ISTITUTO COMPRENSIVO “U. FRACCACRETA” 

AMBITO TERRITORIALE BARI N.1  -C.M: BAIC889003- C.F.: 93459260720 
BAMM889014 – S.S. I GRADO Via Volpe n.16  - 70128 - Bari – Sede Centrale Tel./fax 0805302541  

BAMM889014 – S.S. I GRADO Via V. Veneto n. 50 70128  Bari – Sede Succursale scuola secondaria primo grado Tel./fax 0805300085 
BAAA88901X SCUOLA INFANZIA “M. MONTESSORI” – Via Maresciallo Ranieri – 70128 Bari- tel. 0805306674 

BAEE889015 SCUOLA PRIMARIA Via Veneto, 50 70128  Bari tel./fax 0805300085 

Indirizzo Email: BAIC889003@istruzione.it –  indirizzo PEC: BAIC889003@pec.istruzione.it 
Sito web: www.umbertofraccacretapalese.edu.it 

 

1 
 

Prot. n. 508/VI.9                                             Bari,Palese , 24/01/2020 

DETERMINA A CONTRARRE  PER  L’ATTRIBUZIONE  DELL’ INCARICO DI  R.S.P.P. 

Premesso che si rende necessario attuare il servizio di prevenzione e protezione ed attività correlate ex art 17 comma 1 

lettera b, D.lgs. n. 81 del 09/04/2008 e successive modifiche ed integrazioni in quanto trattasi di realizzazione di un 

servizio obbligatorio per legge a norma dell’art.17 del D.Lgs. 81/08 e s.m.i. e dell’accordo del 26.01.2006 atto n.2407 

della conferenza fra lo Stato e le Regioni e Province Autonome; 

Dato Atto che l’incarico prevede la nomina di una figura professionale che adempia in qualità di R.S.P.P. a quanto 

previsto dalla normativa in materia, con particolare riferimento al D.lgs  n. 81/2008 e e s.m.i. al d.lgs. 106/2009; 

Visto il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 

Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della L. 15 marzo 1997, n. 59; 

Vista la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni e enti locali per la riforma della P.A. e per la semplificazione amministrativa; 

Visto il Decreto n. 129, del 28 agosto 2018, avente ad oggetto “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 

107; 

Visto l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Verificato  che non ci sono  convenzioni Consip attive  per l’affidamento dell’ incarico di Responsabile Servizio 

Prevenzione e protezione per la  sicurezza nei luoghi di lavoro; 

Valutato che il ruolo di responsabile del servizio di protezione e prevenzione può essere espletato nelle strutture 

scolastiche direttamente dal dirigente scolastico e che, pertanto, la delega di funzione si configura come incarico 

fiduciario conferito dal DS; 

Valutato che in carico al DS sussiste una responsabilità diretta nella individuazione del soggetto cui affidare l’incarico 

di RSPP, non solo in relazione alla verifica del possesso dei requisiti fissati dalla legge, ma anche in relazione alla 

verifica della diligenza e accuratezza tenuta nell’espletamento dell’incarico;  

Valutato che, in ogni caso, in capo al DS sussistono tutte le responsabilità civili e penali correlate a eventuali danni 

cagionati da imperizia o condotta negligente del RSPP ;  

Considerata la proposta dell’ing. G. Mastrandrea e valutato il C.V. e il possesso dei requisiti e dei titoli ai sensi del 



                                      
ISTITUTO COMPRENSIVO “U. FRACCACRETA” 

AMBITO TERRITORIALE BARI N.1  -C.M: BAIC889003- C.F.: 93459260720 
BAMM889014 – S.S. I GRADO Via Volpe n.16  - 70128 - Bari – Sede Centrale Tel./fax 0805302541  

BAMM889014 – S.S. I GRADO Via V. Veneto n. 50 70128  Bari – Sede Succursale scuola secondaria primo grado Tel./fax 0805300085 
BAAA88901X SCUOLA INFANZIA “M. MONTESSORI” – Via Maresciallo Ranieri – 70128 Bari- tel. 0805306674 

BAEE889015 SCUOLA PRIMARIA Via Veneto, 50 70128  Bari tel./fax 0805300085 

Indirizzo Email: BAIC889003@istruzione.it –  indirizzo PEC: BAIC889003@pec.istruzione.it 
Sito web: www.umbertofraccacretapalese.edu.it 

 

2 
 

D.lgs n. 81/2008 per espletamento dell’incarico di RSPP; 

 

DECRETA 

 

art. 1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

art. 2  l’affidamento dell’incarico di RSPP su base fiduciaria a esperto individuato sulla base dell’offerta presentata e 

della valutazione dei requisiti previsti dal D.lgs. 81/08 e del CV presentato. 

Art . 3 l’attribuzione del’incarico di RSPP all’ing. G.ppe Mastrandrea che risulta essere in possesso dei titoli e dei 

requisiti previsti  ai sensi del d.lgs. n. 81/08; 

Art. 4– di individuare Responsabile Unico del procedimento il Dirigente Scolastico di questo Istituto, prof.ssa Rosanna 

Brucoli. 

 

 

                                                        Il Dirigente Scolastico  

                                                Prof.ssa Rosanna  BRUCOLI   

                                                                                        Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                       ai sensi dell’art.3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 

 

 

 


